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Adeziv sistemlerin, diş sert dokularına bağlanma 
mekanizması temel olarak kalsiyum hidroksiapatitin, 
asidik monomerler ile dekalsifikasyonu ve polimerle-
rin, bu yüzeye mikromekanik olarak kilitlenmesi ile 
gerçekleşir.1 Güncel adeziv teknoloji ile adeziv sis-
temlerin uygulama basamakları ve teknik hassasiyeti 
azaltılmaya çalışılmakta olup, böylelikle klinik çalışma 
zamanının kısaltılması amaçlanmaktadır.2 Adeziv sis-
temler, klinik uygulanma tekniklerine göre etch&rinse 
ve self-etch sistemler olarak 2 gruba ayrılır.3,4 

Etch&rinse sistemlerinde fosforik asit uygula-
ması, minede yüzey alanını ve enerjisini artırırken, 
dentinde smear tabakasını çözüp, kollajen fibrillerin 
açığa çıkmasını sağlar. Adeziv ajan, primer uygula-
masının ardından ayrı olarak veya primer ile bir-
likte tek bir şişe içerisinde uygulanır.3-5 Uygulama 
basamaklarının fazla olmasının yanı sıra etch&rinse 
sistemlerinin temel dezavantajlarından biri, demine-
ralize dentinin kurutulması sonucu kollajen fibrillerin 
çökmesi riskidir ve bu durum bağlanma kuvvetinde 
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azalmaya sebep olur.6,7 Kollajenin çökmesi, demine-
ralize dentinin nemli bırakılması ile önlenebilir, 
ancak bunun klinikte uygulanması zordur. Gerekli 
nemin sağlanabilmesi; materyalin hidroksietil me-
takrilat (HEMA) içeriğine, solventin tipine ve heki-
min üretici firma önerilerine uymasına bağlıdır.8 

Kollajen fibrillere bağlanmadaki zorluk ve kol-
lajenin degradasyon riski, self-etch adeziv sistemlerin 
geliştirilmesine sebep olmuştur.9-11 Tek aşamalı veya 
2 aşamalı self-etch sistemlerde, dentin deminerali-
zasyonu primer uygulaması ile birlikte gerçekleştiril-
diğinden, önceden bir asit uygulama basamağına 
gereksinim yoktur.4,12 Çözünen hidroksiapatit kristal-
leri ve kalan smear tabakası, hibrid tabakasında bir-
birlerine entegre olurlar.4,13 Güçlü asidik self-etch 
sistemler (pH<1) dışındaki diğer self-etch sistemlerde 
rezin monomerler, demineralize dentinin tamamına 
penetre olabilir.8,14-17 Bu durum self-etch sistemlerin, 
derin kavitelerde nem kontrolünün sağlanamadığı  
durumlarda avantajlı olmasını sağlar, çünkü dentin 
kanallarından smear tıkaçları etch&rinse sistemlerin-
deki gibi tamamen kaldırılmadığından, dentin geçir-
genliği bu sistemlerdeki gibi artmaz.18,19  

Self-etch sistemlerin dezavantajı, minedeki 
bağlanma etkinliğinin etch&rinse sistemlere göre 
daha az olmasıdır.20,21 Self-etch sistem ile demine-
ralize edilerek elde edilen mine yüzeyindeki artış, 
fosforik asit ile elde edilenden azdır ve bu adezivin 
pH değerine göre değişmektedir.21 Self-etch adeziv-
lerin performansı, asit uygulanmış mine üzerine uy-
gulandıklarında artmaktadır. Bu nedenle mine 
varlığında, selektif mine asitlenmesi tekniği öneril-
miş ve bu tekniğin, minenin sadece self-etch adeziv 
ile pürüzlendirilmesinden daha etkin olduğu in vitro 
ve in vivo çalışmalar ile gösterilmiştir.13,22,23 Self-
etch sistemlerin uygulanmasından önce dentinin 
asitlendiği çalışmalar da mevcuttur.24-28 Ancak bu 
çalışmaların sonuçları, çelişkili ve materyale bağlı-
dır, güncel olarak geleneksel self-etch adezivlerin 
uygulanmasında önerilmemektedir. 

Etch&rinse ve self-etch adeziv sistemler, dentine 
bağlanmada benzer performans göstermektedir, 
ancak minede etkin ve uzun süreli bağlanma, 
etch&rinse sistemleri ile sağlanmaktadır.19,29,30 Güncel 
adeziv sistemlerin temel sorunlarından biri, farklı ya-

pıdaki diş sert dokularına (sağlıklı, çürük, sklerotik 
dentin, mine) ve diğer dental materyallere eşit dü-
zeyde bağlanamamalarıdır.19 Bu nedenle son yıllarda, 
“üniversal” veya “multimod” olarak adlandırılan ade-
ziv sistemler piyasaya sürülmüştür (Tablo 1).31-34 Bu 
adeziv sistemler, tek aşamalı self-etch sistemler ola-
rak üretilmiştir, ancak self-etch, etch&rinse ve selek-
tif-etch şeklinde uygulanabilmeleri, bu adezivlere 
“multimod” özelliği katmaktadır. Diş yüzeyi, sera-
mikler, ışıkla ve “dual-cure” sertleşen rezin kompo-
zitler ve metal bileşikler gibi farklı yapılara 
bağlanabilme özellikleri olan bu adezivler, bu özel-
liklerinden dolayı da “üniversal” olarak nitelendiril-
mektedir. 

 ÜNİVERSAL ADEZİV SİSTEMLERİN İÇERİĞİ 

Genel olarak self-etch adeziv sistemler; fosforik 
asit ve/veya karboksilik asit esterlerinden oluşan 
fonksiyonel monomerler, çapraz bağlayıcı mono-
merler, mono fonksiyonel monomerler, doldurucu-
lar ve fotoinisiyatörler gibi yapılardan oluşan akıcı 
solüsyonlardır. Self-etch adeziv sistemlerin bağ-
lanma mekanizması, mikromekanik kilitlenme ve 
buna ek olarak fonksiyonel monomer içeren adeziv 
sistemlerde kimyasal bağlanma olmak üzere 2 aşa-
malıdır. Mikromekanik bağlanma, mekanik kuv-
vetlere karşı direnci artırırken; kimyasal bağlanma, 
hidrolitik degradasyonu azaltarak restorasyonun 
uzun dönemdeki dayanıklılığını artırmaktadır. Üni-
versal adezivler, tek basamaklı self-etch adeziv sis-
temlere fonksiyonel asidik monomerlerin 
eklenmesiyle geliştirilmiştir. Bu fonksiyonel mo-
nomerler, hidroksiapatit ile kimyasal bağ kurmak-
tadır. Bunlardan bazıları; 2-fenil hidrojen fosfat 
(Phenyl-P), 10-metakriloloksidesil dihidrojen fos-
fat (10-MDP), metakriloloksidodesil pridinyum 
bromid (MDPB), 4-metakriloloksietil trimellitat an-
hidrat (4-META), 4-metakriloloksietil trimellitik 
asit (4-MET), 11-metakriloloksi-1,1-andekandikar-
boksilik asit (MAC-10), 4-akriloloksietil trimelli-
tat anhidrat (4-AETA), 2-metakriloloksietil 
dihidrojen fosfat (MEP), fosfat metakrilatları, akri-
lik eter fosforik asit ve diğer fosforik asit esterleri-
dir.  

10-MDP monomeri, üniversal adezivlerde ilk 
kullanılan fonksiyonel monomerdir. Bu monomer, 
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demineralizasyondan ve kimyasal bağlanmadan so-
rumludur. Uzun karbon zinciri, bu asidik monomere 
hidrofobik özellik ve hidrolitik degradasyona karşı 
direnç sağlar. MDP, mine ve dentindeki hidroksia-
patit kristallerinin kalsiyumu ile güçlü iyonik bağ 
kurar ve stabil MDP-Ca tuzlarını oluşturur. Adez-
yon-dekalsifikasyon konseptine göre; bu tuzlar, ade-
ziv ara yüzde birikir ve birleşik nanotabakayı 
oluşturur. Fosfat grupları kalsiyuma, metakrilat grup-
ları da bu birleşime tutunur. Bu tabakanın, MDP içe-
rikli adeziv sistemlerin dentine bağlanmadaki uzun 
dönem performansının sebebi olduğu düşünülmek-
tedir.35 Bu monomerin, üniversal adezivlerde kulla-
nılmasının sebeplerinden biri, bir ucunda metakrilat 
bazlı restoratif materyallere bağlanmayı sağlayan 
hidrofobik bir metakrilat grubu ve diğer ucunda da 
diş dokularına, metallere ve zirkonyaya bağlanmayı 
sağlayan hidrofilik fosfat grubu içeren bir amfifilik 
fonksiyonel monomer olmasıdır.36-38 

Phenyl-P, kısa alkil zincir içerir ve kimyasal bağ-
lanması sınırlıdır. 4-MET fonksiyonel monomeri, de-
mineralizasyon ve infiltrasyondan sorumlu bir 
hidrofilik karboksilik grup ile monomere hidrofilik 
özellik katan bir aromatik gruptan oluşur. Hidroksia-
patitteki kalsiyum ile iyonik bağ kurarak, Ca-4-MET 
tuzlarını meydana getirir. MDPB fonksiyonel mono-
meri ise yapısındaki pridinyum bromid grubu saye-
sinde antibakteriyel özellik göstermektedir. 
Pridinyum bromid, laktat dehidrojenaz aktivitesini in-
hibe eder ve bakteri hücre membranını parçalayarak 
direkt bakteriyolize sebep olur.39-41 

Diğer fonksiyonel monomerlerin, 10-MDP’den 
daha düşük bağlanma değerlerine sahip olduğu gö-
rülmüştür. Ayrıca bu monomerlerin kalsiyum tuzları, 
hidrolitik çözünmeye karşı da daha dayanıksız oldu-
ğundan, bağlanma dayanımları daha düşük olarak 
saptanmıştır.42-44 

Deneysel olarak bazı üniversal adezivlerin ester 
gruplarının yerine amid grubu eklenmiştir. Bu fonk-
siyonel monomerlerin amid grupları, dentin kollaje-
nin karboksil grupları ile bağ kurar. Bu bağın 
hidrolitik direncinin, daha yüksek olduğu görülmüş-
tür. Ancak amid grubu içeren adeziv sistemler, dentin 
kollajeni ile bağlandığı için sadece dentin yüzeyine 
özgü olmalıdır (Tablo 1). 

 ÜNİVERSAL ADEZİVLERİN PERFORMANSI 

MİNE-DENTİN ADEZYONU 

Üniversal adeziv sistemlerin, hangi teknikle uygu-
lanması gerektiği hâlâ tartışmalıdır. İn vitro çalışma-
larda, üniversal adeziv sistemlerin hem etch&rinse 
hem de self-etch yöntemleriyle uygulanabileceği sap-
tanmış ve bağlanma kuvvetlerinin uygulama teknik-
lerine ve adezivlerin içeriklerine göre değiştiği 
gösterilmiştir.34,45-47 Fosforik asit uygulamasının mi-
nede, hem bağlanan yüzey alanını hem de yüzeyin ıs-
lanabilirliğini artırdığı bilinmektedir. Yapılan 
çalışmalar, asit uygulamasının üniversal adezivlerin 
mineye olan bağlanma kuvvetini artırdığını açıkça 
göstermiştir. Bununla birlikte, bu çalışmalarda, asit 
uygulamasının dentin yüzeyinde rezin infiltrasyo-
nunu ve hibrid tabakasının kalınlığını artırdığı görü-
lürken, bağlanma kuvvetlerinde anlamlı değişiklik 
gözlenmemiştir. Bunun nedeni olarak kollajen ağın, 
rezin ile tamamen örtülememesi gösterilmiştir.48 

Scotchbond Universal adezivin (3M ESPE, St. 
Paul, MN, ABD), etch&rinse, selektif-etch ve self-
etch teknikleri ile uygulanarak, çürüksüz servikal lez-
yonlardaki klinik performansının değerlendirildiği bir 
klinik çalışmada, 18. ayda retansiyon oranının adezi-
vin uygulanma tekniğine göre anlamlı bir fark gös-
termemesine rağmen kaybedilen 5 restorasyonun 
3’ünün self-etch tekniğiyle, diğer 2’sinin ise selektif-
etch ve etch&rinse teknikle uygulandığı görülmüş-
tür.49 Scotchbond Universal adezivin, etch&rinse, 
selektif-etch ve self-etch teknikleri ile uygulanarak 
çürüksüz servikal lezyonlardaki klinik performansı-
nın incelendiği bir başka klinik çalışmada, etch&rinse 
ve self-etch teknikleri 2. yılın sonunda benzer per-
formans göstermiştir. Ancak 3. yılda istatistiksel bir 
fark bulunamazken, self-etch tekniği ile uygulandı-
ğında degradasyon belirtileri görülmüştür.50 

Scotchbond Universal adezivin seramik onley 
restorasyonların simantasyonunda, minenin asitlen-
diği ve asitlenmediği durumlardaki klinik performan-
sının incelendiği çalışmada; 18. ayda gruplar arasında 
istatistiksel olarak anlamlı bir fark görülmemiştir. 
Buna karşın, self-etch teknikle uygulanan grupta 
kenar renklenmesi kriterinde artış gözlenmiştir. Ancak 
bu artış, klinik başarısızlık olarak nitelendirilmemiş, 
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renklenmelerin genellikle yeniden cilalama işlemleri 
ile ortadan kaldırılabildiği bildirilmiştir.51 

Üretici firmaların üniversal adezivlerin mineye 
bağlanma kuvvetlerini artırmaya yönelik çalışmala-
rına rağmen yapılan bir meta-analiz çalışmasına göre, 
G-bond Plus (GC, Tokyo, Japonya) ve Scotchbond 
Universal adezivlerin farklı uygulama tekniklerinin 
ve mine bağlanma kuvvetine etkisinin incelenmiş ol-
duğu çalışmaların sonuçlarına göre, bu adezivlerin 
uygulanmasından önce asit uygulanmasının öneril-
diği gösterilmiştir.52-56 

Farklı uygulama yöntemlerinin dışında, adeziv 
sistemlerin içerikleri materyalin performansında 
önemli rol oynar. Bu bağlamda, self-etch ve üniver-
sal adezivlerin fosforik aside göre daha az asidik ol-
ması sebebiyle minenin tam-mineral fazının 
demineralize olma olasılığı azalır ve böylelikle daha 
retantif mikroporöziteler oluşur.57 

Adeziv sistemlerin klinik ortamda çiğneme kuv-
vetlerinden, ağız sıvılarından, pH değişiminden ve sı-
caklık sirkülasyonlarından etkilenebileceği ve daha 
hızlı degradasyona uğrayabileceği göz önünde bu-
lundurulmalıdır. Bağlanma kuvveti testlerinin klinik 
performansı öngörmedeki geçerliliği sorgulanabilir-
ken, bazı klinik çalışmalar in vitro çalışmaların so-
nuçlarını desteklemiştir.  

Üniversal adezivlerin bağlanma dayanımı ana-
lizinde, uzun süreli saklama ve termal yorgunluk 
açısından veriler yetersizdir. Etch&rinse adeziv sis-
temlerin oluşturduğu hibrid tabakasının, 6 ay ile 3 
yıl arasında degradasyona başladığı in vitro ve in 
vivo olarak gösterilmiştir.58,59 Bu, kollajen fibriller-
deki çapraz bağların kaybı ve su emiliminin artışı 
ile açıklanmaktadır.57 Bu sebeple üniversal adeziv-
lerin, su emiliminin performans üzerine etkisini in-
celeyen uzun dönem in vitro çalışmaların yapılması 
gerekmektedir. Ayrıca çürük dentin, sklerotik den-
tin gibi farklı diş dokularına bağlanmanın incelen-
diği in vivo çalışmalar ile uzun dönem 
performansların incelendiği klinik çalışmalara ihti-
yaç vardır.52 

Phenyl-P’nin, MDP’den farklı olarak kısa alkil 
zincir ve asidik kısmında fenil grubu içermesi sebe-
biyle kimyasal bağlanma kapasitesi sınırlıdır.60 Altı 
aylık suda yaşlandırma sonrasında MDP içeren üni-

versal adezivlerin, içermeyenlere göre dentine bağ-
lanmada daha yüksek ve stabil bağlanma kuvvetleri 
ile daha az nanosızıntı gösterdikleri gözlenmiştir.61 

MDP içeren üniversal adezivlerin, dentine bağ-
lanmalarının değerlendirildiği in vitro çalışmalarda, 
yaşlandırma sonrasında bağlanma kuvvetlerinin sta-
bil olduğu gözlemlenmiştir. MDP-Ca tuzlarının, ade-
ziv ara yüzünde asit uygulamasına bağlı olmaksızın 
stabil bir nanotabaka oluşturması, bağlanma kuvve-
tini artırmaktadır. Ayrıca Scotchbond Universal, Vit-
rebond (3M ESPE) rezin modifiye cam iyonomerde 
bulunan özel bir polialkenoik asit kopolimeri (Vitre-
bond copolymer) içermektedir. Vitrebond kopolimeri, 
hidroksiapatite kimyasal olarak bağlanmaktadır ve 
yapılan bir çalışmada, bu kopolimeri içeren bir ade-
zivin, içermeyene göre daha yüksek bağlanma kuv-
veti sağladığı gösterilmiştir.62 

ÜNİVERSAL ADEZİV-REZİN KOMPOZİT BAĞLANMASI 

Rezin kompozitlerin tamirinde, ara yüze bir adeziv 
tabakanın uygulanması önerilmektedir. Yapılan ça-
lışmalara göre ara yüzde adeziv tabakanın uygulan-
ması, kompozit yüzeyinin mekanik olarak 
aşındırılmasından bağımsız olarak, yüzeyin ıslana-
bilirliğini ve kimyasal bağlanmayı artırmaktadır. Bu 
ara tabaka, rezin matrikse ve eğer silan içeriyor ise 
açığa çıkmış doldurucu partiküllere kimyasal bağ-
lanma ve kompozit rezin üzerindeki mikroporözite-
lere monomer penetrasyonu ile mikromekanik 
retansiyon sağlamaktadır. Ancak silan içeren ve 
içermeyen 2 üniversal adezivin, kompozit rezinlere 
bağlanma kuvvetinin yaşlandırma sonrasında baş-
langıca göre anlamlı bir fark göstermediği bildiril-
miştir.63 

ÜNİVERSAL ADEZİV-SERAMİK BAĞLANMASI 

Scotchbond Universal ve G-Premio Bond adeziv sis-
temlerinin lityum disilikat içeren cam seramik (IPS 
e.max CAD) ve lösit ile güçlendirilmiş cam seramik 
(IPS empress CAD) bilgisayar destekli tasarım blok-
larına uygulandığı bir çalışmada, bağlanma kuvvet-
lerinin 10.000 termal siklus ile yaşlandırma 
sonrasında anlamlı olarak azaldığı görülmüştür.63 Si-
lika bazlı cam seramiklerin adeziv simantasyonunda, 
silan uygulanması önerilmektedir.64 Silan, seramik 
yüzeyi ile bağlanma sağlayan bir silanol grubu ve 
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daha sonra üzerine uygulanacak olan adeziv ile bera-
ber polimerize olan bir metakrilat grubu içerir. Ancak 
zamanla adeziv ara yüzü tarafından absorbe edilen su 
miktarının hızla artması, hidrolize ve silanın degra-
dasyonuna sebep olmaktadır. Bu nedenle çalışma-
larda, nemli ortamın, suda saklamanın ve termal 
siklusun silan-seramik bağlanmasına zarar verdiği 
gösterilmiştir. Silan içeren üniversal adezivlerin, cam 
seramikler ile olan bağlanmasının yaşlandırma son-
rasında azalmasının nedeni olarak da silan-seramik 
bağlanmasının termal siklustan zarar görmesi olarak 
gösterilmektedir. Silan içeren üniversal adezivlere 
bile uzun dönem bağlanma için ilave silan uygula-
ması önerilmektedir.65 

MDP ve silan içeren üniversal adezivler, sera-
mik restorasyonların simantasyonunda daha basit bir 
yaklaşım sağlarlar. Ancak yapılan bir çalışmaya göre, 
silan içermeyen ve ek bir silan uygulama basamağı 
gerektiren bir üniversal adezivin bağlanma kuvveti-
nin, başlangıçta ve yaşlandırma sonrasında silan içe-
ren bir üniversal adezive göre daha yüksek olduğu 
görülmüştür. Bu sebeple üniversal adeziv uygulaması 
sırasında silanın ek olarak uygulanması, seramik-
rezin bağlanmasının daha etkin olması amacıyla öne-
rilmektedir. 

ÜNİVERSAL ADEZİV-ZİRKONYA BAĞLANMASI 

Üniversal adezivlerin, zirkonyaya bağlanma kuvve-
tinin, uygulama sırasında ve yaşlandırma sonrasında 
cam seramiklere göre daha yüksek olduğu gösteril-
miştir. Ayrıca MDP monomeri, zirkonya-rezin bağ-
lanmasını güçlendirmektedir. MDP’nin fosfat 
kısmındaki hidroksil grupların, zirkonya yüzeyin-
deki hidroksil grupları ile Van der Waals kuvvetleri 
ile veya hidrojen bağları ile etkileşime girdiği sa-
nılmaktadır. Silan içeren üniversal adezivlerin zir-
konyaya bağlanmasının, başlangıçta içermeyenlere 
göre daha yüksek olduğu gösterilmiştir. Ancak  
zirkonyanın silanı sızdırması sebebiyle silan,  
zirkonyaya kimyasal bağlanmaya katkıda bulunma-
maktadır. Silanın, zirkonya yüzeyinin ıslanabilirli-
ğini artırdığı ve başlangıçtaki bağlanma kuvvetinin 
yüksek olmasına yardımcı olduğu düşünülmektedir. 
Bununla birlikte, yaşlandırma sonrasında silan içe-
ren üniversal adezivlerin bağlanmasının, içerme-
yenlere göre daha az olduğu görülmüştür. Silanın, 

adezivin hidrofilik özelliğini artırması ile hidrolitik 
degradasyona sebep olabileceği tahmin edilmekte-
dir. Bu hipotezin, ileri çalışmalarla doğrulanması 
gerekmektedir. 

ÜNİVERSAL ADEZİV-METAL BAĞLANMASI 

Altın, paladyum, gümüş gibi kıymetli metallere bağ-
lanmayı artırmak amacıyla sülfür içeren MDTP 
(metakriololoksidesil dihidrojen tiyofosfat) mono-
meri, G-Premio Bond içeriğine eklenmiştir. G- Pre-
mio Bond’un kıymetli metallere bağlanmasının, 
başlangıçta ve yaşlandırma sonrasında bu monomeri 
içermeyenlere göre daha yüksek olduğu gösteril-
miştir. Kıymetli olmayan metallere bağlanma ise 
MDP’nin metal yüzeyinde oluşan oksit tabakasına 
kimyasal bağlanması ile sağlanmaktadır. Bu ne-
denle, sülfür içeren monomer ve MDP monomerini 
birlikte bulunduran üniversal adezivlerin, dental me-
tallere bağlanmasının etkili olduğu düşünülmekte-
dir.63,66 

 SONUÇ 

“Üniversal” veya “multimod” olarak adlandırılan 
adeziv sistemler, son dönemde klinik kullanım ko-
laylığı sağlayan tek aşamalı self-etch adeziv sis-
temlerin dezavantajlarını ortadan kaldırmayı 
amaçlamakta, hem minede (selektif asitleme yapı-
larak) etch&rinse hem de dentinde self-etch adeziv 
sistem olarak kullanılmaktadır. Üniversal adeziv-
lerde, geleneksel tek aşamalı self-etch adezivlerdeki 
içeriğe ek olarak 10-MDP, silan, poliakrilik asit gibi 
monomerler eklenmiştir. Mine ve dentindeki meka-
nik ve kimyasal bağlanmanın yanında üniversal ade-
zivlerin en önemli avantajı, restoratif işlem 
çeşitliliği ve adezyon stratejisi sağlanmasıdır. Ancak 
avantaj olarak sunulan bütün özelliklerinin perfor-
mansları hakkında daha fazla çalışma yapılmasına 
ihtiyaç vardır. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğrudan 
bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından tıbbi alet, gereç ve 
malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi bir ticari 
firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma ile ilgili ve-
rilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya manevi her-
hangi bir destek alınmamıştır. 

Ayşe Tuğçe TUNAÇ ve ark. Turkiye Klinikleri J Dental Sci. 2020;26(3):496-503

501



Ayşe Tuğçe TUNAÇ ve ark. Turkiye Klinikleri J Dental Sci. 2020;26(3):496-503

502

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin, 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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